Joan. 9.

meis. (*Qui enim malè agit, odit lucem:*) *Quia tenebra non ob-*
scurabuntur à te, & nox sicut dies illuminabitur. Docent hæc

Thren. 3.

Scripturæ, nullam esse peccatori requiem, nullum refugium,
vbi semel Dei patientia in iram versa est. Quare in persona
obdurati peccatoris dixit Ieremias: *Nos iniquè egimus, & ad*
iracundiam prouocauimus, idcirco inexorabilis es. Operuisti in
furore, & percussisti nos: occidisti, nec pepercisti. Opposuisti nu-
bem tibi, ne transeat oratio. Nempe quum vindictæ diuinæ

Psal. 32.

tempus aduenit, densa nubes peccatorū nostrorum, omnes
diuinæ bonitatis radios à nobis abscondit. Quod significare
volens Dauid, dixit: *Veruntamen in diluuiò aquarum multa-*
rum, id est, in quadam generalitate peccatorum, non appro-
ximabunt tibi: scilicet, Sancti ad deprecandum. Quotopere
verò Deus à peccatore tempore vindictæ separetur, & quàm

Ezech. 4.

Esai. 59.

his verbis docere voluit: *Sume tibi sartagine ferream inter*
te, & inter ciuitatem: & obfirmabis faciem tuā ad eam. Docet
sic peccata diuississe inter homines & Deum, vt Esaias loquitur,
talèq; interstitium posuisse, vt sicut per sartagine ferream
nullus oculus penetrat, sic per peccata nulla Dei misericordia
transeat. Ex hac consideratione dixit Apostolus, *Horrendū est*
incidere in manus Dei uiuētis. Sed quæ tandē causa ita rigidū
nobis & auctum Deum facit, locus subsequens declarabit.

Hebr. 12.

4. *Eo quòd non cognoueris tempus uisitationis tuæ.*

Dilatatio pœni-
tentia.

LO C V S moralis contra dilationem pœnitentiæ, aut con-
uersionis ad Deum tempore oportuno. Habent omnes
peccatores à Deo, eiuſque sanctissima gratia, tempus uisita-
tionis suæ, sicut Hierosolyma in Christi doctrina, exemplo,
miraculis suam habuit. Nullus est peccator cuius eorū Deus
non pulset, cui conuersionis media non suggerat; etsi alij plus
alij minùs hanc uisitationem accipiant. Qui autem plus, illi
maius iudicium acceperunt, si eo rectè non utantur. Acerba
& grauis fuit populi Iudaici castigatio, quum totus ab Assy-
riis in captiuitatem duceretur. Sed hanc eius causam assignat
Scriptura: *Mittebat Dominus patrum suorum ad illos per ma-*
num nuntiorum suorum, de nocte consurgens, & quotidie com-
monens, eo quòd parceres populo & habitaculo suo. At illi sub-
sannauerunt nuntios Dei, & parui pendebāt sermones eius, illu-
debantq; Prophetis: donec ascenderet furor Dei in populum eius,
& esset nulla curatio. Vides quomodo nō cognouerunt tēpus
uisitationis suæ. De hoc conqueritur Ieremias: *Miluis in celo*

Exemplum.

a Paralip. 36.

Ierem. 2.

cognomis

cognouit tempus suum; turtur, & hirundo, & ciconia custodierunt tempus aduentus sui: populus autem meus non cognouit iudicium Domini. Sed & quàm diligens & sollicita Dei fuerit visitatio, his verbis efficacissimis explicat Propheta: *Quomodo si contemnat mulier amatorem suum, sic contempsit me domus Israel,* Ierem. 3.
dicit Dominus. Comparat se Deus amantibus, qui nullum non mouent lapidem, nihil intentatum relinquunt, omnia perquirunt media, quibus amata mulierculæ mutuo potiatur amore. Sic Deus suos visitat. quod in alia Dominica de oue perditâ à Deo quæsitâ, explicatum habes. De hoc autem amoris & visitationis suæ contemptu magis conqueritur, magis offenditur Deo, quàm de ipso peccato. Quum Petrus ter Christum negaret, quod erat maximum peccatû; facillè Christus eum respexit & lachrymanti pepercit. Sed quum idem Petrus iussus à Domino pedes porrigere ad lauandum, id recusaret, dicens: *Non lauabis mihi pedes in æternum* (quod erat specialem Christi gratiam & fauorem pertinaciter reiicere) Christus ei asperè respondit: *Nisi lauero te, non habebis partem mecum.* Grauius Deum offendit neglecta eius visitatio, siue per doctrinam eorum quos mittit, siue per inspirationes bonas, siue per aliorum exempla, quæ ante oculos peccatoris proponit, ut illis edoctus caueat; quàm quodcunque simplex peccatum. Dicit Deus per Ieremiam: *Vidit prauaricatrix soror eius Iuda, quia pro eo quod mæchata est auersatrix Israel, dimissem eam, & dedissem ei libellum repudiij, & non timuit prauaricatrix soror eius Iuda, sed abiit & fornicata est etiam & ipsa, & facilitate fornicationis suæ contaminauit terram, & mæchata est cum lapide & ligno. Et in omnibus his non est reuersa ad me prauaricatrix soror eius Iuda.* Hoc est ergo quod grauissimè Deus per Prophetam arguit, noluisse Iudam exemplo alterius sibi cauere, & hanc Dei visitationem in sororis suæ pœna, quasi in proximi parietis incendio, cognoscere. Sicut enim nos monemur, quum proximi domus ardet: sic nos visitamur à Deo, quum proximi ab eo puniuntur. Ex hac consideratione sic domum Iuda alloquitur Oseas: *Populus non intelligens vapulabit. Si fornicaris tu Israel, saltem non delinquat Iuda.* Quod Osea 4.
quod quum progressu temporis factum postea fuisset, & in captiuitate filiorum Israel, visitationem suam domus Iuda cognoscere noluit, sed eadem scelera, easdem idololatrias perpetrare; vide quibus verbis Ezechiel Propheta sub figura duarum sororum Oollæ & Oolibæ, quarum illa Samariam & decem tribus Israël, hæc Ierusalem & domum Iuda significat,

Ierem. 3.

Dom. 3. post.

Pentec. text. 4.

Visitatio contempta, grauissimum peccatum.

Exempla.

Iohan. 13. & 19.

Ierem. 3.

Simile.

Ezech. 33.

ficat, grauissimam Dei indignationem exprimat: *Fornicata est super me Oolla, & insaniuit in amatores suos, &c. Propterea tradidi eos in manus amatorum suorum, in manus filiorum Assur, &c. Quod quum vidisset soror eius Ooliba, plus quam illa insaniuit libidine, & fornicationem suam super fornicationem sororis sue ad filios Assyriorum prauit impudenter, &c. Vnde mox infert Propheta: Propterea Ooliba, hac dicit Dominus Deus: Ecce ego suscitabo aduersus te omnes amatores tuos, de quibus satiata est anima tua. Et paulo post: In via sororis tue ambulasti, & dabo calicem eius in manu tua. Calicem sororis tue bibes profundum & latum. Eris in derisum, & in subsannationem qua est capacissima. Ebrietate & dolore repleberis, calice mœroris & tristitia, calice sororis tue Samaria, & bibes illum, & epotabis usque ad feces, & fragmēta eius deuorabis; ubera tua lacerabis, quia ego locutus sum, ait Dominus Deus. Grauissimis & significantissimis verbis indignationem Dei exponit Propheta in hoc genere peccati, quod post tam illustrem Dei visitationem committitur. Hac autē omnia in figura contingebant: illis scripta sunt verò ad correptionem nostram. Dei visitationem non cognoscere, est iram Dei non prouocare tantum, vt omnia solent peccata, nec accersere tantum, vt grauiora peccata, sed profus cumulatè aduersum seipsum suscitare, & vt Apostolus loquitur, *thesaurizare. Tu (inquit) secundum duritiam & impœnitens cor tuum, thesaurizas tibi iram in die ire.* In hoc autem maxime apparet durum & impœnitens cor, quòd Dei visitationes non agnoscit, quòd Dei patientia, benignitate, doctrina, inspiratione, castigazione, siue in se, siue in aliis, ad terrorem abutitur, ea omnia contemnens aut negligens: *An nescis quia patientia Dei, & benignitas ad pœnitentiam te adducit?* id est, idcirco tibi cōcessa est, vt ad pœnitentiam te adduceret? Hac igitur visitatione abuti, Deum acerbissimè offendit, & eius iram thesaurizat. De quo iterum sic Ieremias: *Nunquid seruus est Israel aut vernaculus? Quare ergo factus est in pradam?* Vide autem in qualem pradam datus est. *Super eum rugierunt leones, & dederunt vocem suā:* id est, potentissimi Principes alienigenæ, Assyrii, Idumæi, Aegyptij, comminati sunt ei, & exprobrarunt: nec hoc tantum, verum etiam *posuerunt terram eius in solitudinem: ciuitates eius exusta sunt, & nō est qui habitet in eis. Filij quoque Mempheos & Taphneos, hoc est, Aegyptij, constuprauerunt te usque ad verticem;* hoc est, summa ignominia & contumeliis affecerunt. Sed quare hoc totum? Sequitur: *Nunquid non istud factum est tibi,**

quia

1. Cor. 11.

Iram Dei thesaurizare.

Rom. 12.

Rom. 2.

Ierem. 2.

quia dereliquisti Dominum Deum tuum, eo tempore quo ducebat te per viam? Hoc est, eo tempore, quo te specialiter visitabat per suos Prophetas, quos ad te mittit, per ingentia beneficia quæ tibi contulit, per admitabillia opera, quibus te ab hostibus tuis liberauit? Non dicit Propheta simpliciter quia dereliquisti, sed addit *eo tempore*, &c. vt intelligas, hoc potissimum esse, vnde Dei iram thesaurizamus, quòd non cognoscimus tempus visitationis nostræ. Medicum non offendit morbus; sed morbi medicina neglecta, recusata, reiecta, magno opere offendit. Sic Deus, qui dissimulat peccata hominum, nunquam dissimulat duriciam cordis, & neglectas visitationes, quæ sunt medicinæ eius. Sic sæpe ipse non morbus, sed morbi neglecta curatio corpus interficit. Dicit Scriptura: *Honora medicum propter necessitatem: etenim Deus creauit illum.* Si propter necessitates corporeas honorandus, id est, nõ contèndus, diligenter auscultandus est medicus corporis, eiusque visitationis præscripta exactè seruanda; quanto infinities magis Dei visitationes, propter animæ necessitatem exactissimè seruari debent! Sanctus Iob à Deo castigatus, sensit & cognouit hanc Dei visitationem ad animæ suæ salutem, dicens: *Visitatio tua custodiuit spiritum meum.* Custodiuit, quia custos virtutum est humilitas, quam illa castigatio mirabiliter auxit. *Prauam mentem* (ait sanctus Gregorius) *omnipotens Deus multis modis visitare consuevit. Nam assidue hanc visitat præcepto, aliquando autem flagello, aliquando verò miraculo.* Sed quia visitationis suæ tempus minimè cognoscit, illis in extremo vita inimicis traditur, cum quibus in aeterno iudicio damnationis perpetua societate colligatur; sicut scriptum est: *Cum vadis cum aduersario tuo ad Principem in via, da operam liberari ab illo: vel, vt nos legimus, Esto consentiens aduersario tuo in via, ne fortè trahat te ad iudicem, &c. Aduersarius quippe noster in via est sermo Dei, contrarius nostris carnalibus desiderijs in presenti vita.* Hæc ille. Omnis ergo verbi Dei prædicatio, est Dei circa nos visitatio. Nec multo aliter de varia Dei visitatione diuus Bernardus: *Quatuor (inquit) modis visitat nos Deus: In Sententijs, Exhibitione præcepti, Asperitate flagelli, Nouitate miraculi, Inpiratione subtili.* Hatum quatuor prima & postrema omnibus communes sunt; secunda eorum est quos Deus magis amat; tertia quos maximè diligit. Secundam Dei visitationem supra in alia Dominica obiter explicuimus. De prima quoq; & postrema, iam aliquoties diximus, quum Dei vocationes, &

Simile.

Sapient. 11.

Eccli. 38.

Exemplum.
Iob 10.Homil. 39. in
Euang.Visitatio Dei
qualis.Domin. 3. Ad-
uent. text. 3.

gratias

*Domin. 3. post
Pentec. text. 3.
& 7.
Ser. 57. in Cant.*

gratias multiplices circa salutem nostram tractaremus. De postrema quæ omnium est maximè cōmunis, sed ratò à ple-
risque aduertitur, sic diuus Bernardus: *Qui cor suum tradit ad
vigilandum diluculo, ad Dominū qui fecit illum, & in conspectu
altissimi deprecatur; qui voris omnibus studet parare vias Do-
mini rectas facere semitas Dei sui* (quod quale sit, & quomo-
do fieri ab vnoquoq; debeat, in alia Dominica explicatū est)

*Domin. 3. Ad-
uent. text. 4. &
4. Aduert. text. 4.*

*ut possit cū Propheta dicere, Oculi mei semper ad Dominū, Pro-
uidēbā Dominum in cōspectu meo semper: hic benedictionem ac-
cipiet à Domino, & misericordiam à Deo salutari suo. Visitabitur
profecto frequenter, nec unquam ignorabit tempus visitationis
sue, quantumlibet is qui in spiritu visitat, clandestinus veniat &
furtiuus, ut pote verecundus amator. Hæc ille. Sed & alibi qua-
lis sit hæc Dei visitatio, & quomodo in nobis fiat, per suam
experientiam docet vir sanctus *Quæris* (inquit) *cū sint omni-
no inuestigabiles vita Dei, unde cognoscam aduenisse Spiritum
eius? Viuus & efficax est, moxq; ut intus expergefecit dormitan-
tem animā meam; mouit, & molliuit, & vulnerauit cor meum,
quoniā durum lapideumq; erat, & malè sanum. Cœpis quoque
euellere & destruere, edificare & plātare, rigare arida, senebro-
sa illuminare, clausa reserare, frigida inflammare, necnō & mis-
tere praua in directā, & aspera in vias planas* (quod quomodo
Deus faciat in nobis, in alia Dominica dictum est) *ita ut be-
nediceret anima mea Domino, & omnia quæ intra me sunt, no-
mini sancto eius. Et paulo pōst: Eo motu cordis intellexi presen-
tiā eius; & ex fuga vitiorum, carnaliumq; cōpressionē affectuum,
aduerti potētiā virtutis eius; & ex discussione siue redargutio-
ne occultorum meorum admiratus sum profunditatem sapientia
eius; & ex quantulacunq; emendatione morum meorū, expertus
sum bonitatē mansuetudinis eius; & ex renouatione spiritus mei,
percepi utcunq; speciem decoris eius; & ex contuitu horum om-
nium simul, ex patii multitudinem magnitudinis eius. Hæc ille
vir sanctus de visitatione Dei efficaci, ideoque magis perce-
ptibili. Est tamen & frequens admodum Dei visitatio, vbi
tales effectus non subsequuntur, vitio nostro. Nam vt idem
ignis ligna arida faciliter, humida difficillimè adurit: & vt idē
sol ceram liquefacit, lutum indurat; & vt eadē pluuja terram
penetrat & emollit, arenam penetrat quidem, sed non emol-
lit: saxum verò nec penetrat, nec emollit: sic omnino
eadem Dei visitatio in quibusdam est efficacissima, vt duros
emolliat, frigidos accendat, aridos humectet; ab aliis ne co-
gnosçitur quidem nec aduertitur, propter duritiom cordis,**

*Serm. 74 in
Cant.*

*Domin. 4. Ad-
uent. text. 7.*

Similia.

aut nimium abundantes cupiditatum humores. Vnius Ionæ *Exemplum.*
 prædicatio Niniuitas conuertit, tot Prophetarum ac demum Christi ipsius prædicationes, exempla, miracula, Iudæos conuertere non potuerunt propter duritiem cordis ipsorum. Huc pertinet quod Apostolus dixit; *Terra sapa venientem super se bibens imbrem, profertens autem spinas ac tribulos, reproba est & maledicto proxima, cuius consummatio in combustione.* Imbrem bibere, est à Dei gratia, siue per diuini verbi prædicationem, siue per occultas inspirationes visitari. Qui sic edoctus diligenter, nihil nisi peccatorum spinas profert, tribus modis à Deo punitur. 1. *Reprobis* declaratur, id est, à facie Dei eiectus, & quem Deus amplius visitare non vult. 2. *Maledicto proximus*, id est, illam sententiam tremendi Iudicis certò expectabit, *Ita maledicti.* 3. Finis eius est ignis æternus. Nihil acerbius comminari, nihil efficacius dicere Apostolus potuit. Ad hunc locum pertinent, & huic referri possunt, quæcunque de duro corde, de consuetudine peccandi, de abusu gratiæ Dei, de vocatione cuiusque studiosè conseruanda, de admirabili Dei in nos amore, & Christi gratiæ, de excolenda vinea Domini, de bonis fructibus arboris bonæ, in variis * Dominicis iam tractata sunt. Tot enim modis Dei visitationes ignorari, negligi, & contempni solent,

Hebr. 6.

Domin. infrà
 oct. nat. Domin.
 text. 2. Dom. 5.
 post Epiph. text.
 3. Dom. 4. Sept.
 text. 1. Dom. 3.
 Sexages. text. 3.
 Domin. 4. Post
 Pasch. text. 3.
 Dom. 2. post Pē-
 nec text. 7. Dom.
 7. post Pentec.
 text. 3.

5. *Ingressus in templum, cepit eicere vendentes in illo, & ementes.*

Locus moralis contra variam tēplorum prophanationem. Templorum prophanatio.
 Christus Dominus in hac eiectione vendentium & emētium è templo, duobus modis eisdemque illustribus ostendit, quantopere templorū, quæ orationi & cultui diuino cōsecrata sunt, prophanatio ei displiceat. Primū in signi quodā miraculo. Maximum enim miraculum erat, Christū hominē inermem sine satellitio, sine authoritate vlla humana, in conspectu sacerdotum & scribarū, quibus maximè exosus fuerat, qui eum iam ad mortem conquiesierant, quorum vtilitati & lucro vendentes illi & ementes in templo subseruiebant; homines quoque ipsos lucri sui auidos, & , vt apparet , satis multos , & qui honestum aliquem suæ negotiationis prætextum habebant (quæ enim illic vendebantur , ad sacrificiorum vsum erant , & vt ad manum essent, tam ciuibus quàm aduenis , qui sacrificij desiderio tenebantur ; idque iuxta legem Moyhis) eos tamen sine tumultu , sine strepitu, sine

sine vlla contradictione, eijcere de templo potuisse. Sola enim hac in re autoritate planè diuina utebatur, qua omnium corda sic percelluit, vt resistere nec auderent, nec possent. Deinde eo hic doctrinæ modo vsus est, quo nusquam aliàs. Non enim sola reprehensione, sed vi quadam & executione externa, eijciendo de templo, & alia quidem vice, *facto ex fomiculis flagello percutiendo*, nunc verò, vt Matthæus scribit, *mensas nummulariorum subuertendo*, vsus fuit. Quum enim contra omnia alia peccata solam doctrinam, vel vt plurimum acrem aliquam reprehensionem, cum humilitate tamen & mansuetudine semper coniunctam, adhibuerit; hoc vno in loco & peccato etiam disciplinam externam, & castigationem, atque præsentem correctionem adhibere voluit. His ergo duobus modis docere & inculcare voluit, quantum esset scelus, templa Dei prophanare, quanto opere ei charus esset templorum honor, qui certè totus ad Dei honorem redundat, vt & templorum prophanatio ad Dei contumeliam. Quare in hoc facto meritò recordati sunt discipuli eius, quod scriptum erat, *Zelus domus tue comedit me*. Verè enim qui zelo domus Dei tanguntur, qui diuini honoris cura afficiuntur, ab omni templorum prophanatione, tanquam à scelere maximo abhorrent. Piorum vox illa est: *Dilexi decorem domus tue, & locum habitationis gloria tue*. Impiorum proprium est, templa non prophanare modò, sed & spoliare. Exempla in Scripturis habes Nicanoris, Antiochi, Balthasaris regis Baby loniæ, eorumque exitus horrendos. Sed & Heliodoti audacia templum spoliaturi, euidenti miraculo punita est. Quòd si templum illud vetus, in quo præter orationis vsus, carnalia vel ymbratica erant omnia, tanto in honore haberi Deus voluit; si vbi Deus Moyti primùm apparuit, terram sanctam vocauit Deus, & non nisi discalceatum accedere Moysen permisit; si vbi Deus Iacob apparuit, terribilem locum Iacob vocauit, omni videlicet reuerentia dignum; si sacerdoti Aaron & filijs eius præcipiebat Dominus, ne illotis manibus & pedibus sanctuarium Domini ingrederentur; si nihil immundum absque varia purificatione vetus illud templum ingredi potuit; si nec vas per templum illud transferri voluit Christus; hoc est, nec in minimo prophano opere violari permisit: manifestum est, quantum hodie piaculum sit, templa Christianorum violare aut prophanare. Nam vt *altare habemus, de quo edere potestatem non habent qui tabernaculo deseruiunt*: sic Ecclesias Dei & templa habemus, in quibus orare non licet,

Ioan. 2.
Matth. 21.

Psal. 68.

Psal. 25.

Exempla.

1. Machab. 9.
2. Machab. 15.
Daniel. 5.
2. Machab. 3.

Exod. 3.

Gen. 28.
Exod. 40.

Marc. 11.

Hebr. 13.

licet, qui vel Iudæi, vel ethnici, vel hæretici excommunicati sunt. Et quemadmodum *novum testamentum in melioribus re-* *Hebr. 9.*
promissionibus sancitum est, nouique testamenti sacrificium
 tanto est veteribus, quibus omnibus hoc vnum successit, præ-
 stantius & excellentius, quanto vmbra veritas, figuram
 res, manna Christus excellit: sic sunt templa nostra illo veteri
 magis honoranda. Si acriter est puniendus, qui fontem, unde *Simile.*
 tota ciuitas aquam potandam haurit, veneno inficeret; non
 secus acerrima pœna dignus erit, qui templa Christianorum
 violat, ex quibus tanquam ex perenni fonte omnium gratia-
 rum aquas fideles hauriunt. In illis enim sacramenta salu-
 ris, verbum prædicationis, orationes publicæ, sacrificia,
 Christus ipse, fidelibus administrantur. Contra Donatistas,
 qui altaria subuertebant, eleganter Opatrus ait: *Cur con-* *Lib. 6. contra*
cidistis precibus viam, & ne ad Deum supplicatio de more solito *Parm.*
ascensum haberet, impia manu quodammodo scalas subducere
laborastis? Christus quum templi prophanatores flagellis ca- *Ioan. 2.*
 deret, manifestè ostendit, tales homines seruire genus esse, &
 flagris dignos, nec iam filiorum Dei, sed seruorum & man-
 cipiorum diaboli loco habendos esse. Hinc Deus apud Pro-
 phetam cum magna indignatione dicit: *Quid est, quòd di-* *Jerem. 22.*
lectus meus in domo mea fecit scelera multa? quasi diceret:
 Non est dilectus meus; impossibile est vt sit dilectus meus,
 aut filius meus, qui in ipsa domo mea, meo nomini & cul-
 tui consecrata facit scelera multa. Est exaggeratio grauis.
 Malum est etiam ab inimico iniurias pati; peius ab amico.
 Durum est obiter in via ab amico alapam accepisse: durius
 est, si in domum tuam veniat, vt ibi te percutiat. Graue est,
 quòd in domo tuate percutit: sed grauius, si sepe & multum
 id facit. Totum hoc dicit Propheta, quia dilectus Dei po-
 pulus, in ipsa domo Dei fecit scelera multa. Tantundem de
 omnibus malis Christianis dicendum, qui in Ecclesia Dei
 faciunt insolentias multas. Quòd Mahumetanus aut Paga-
 nus Deum offendat, mirum non est. Quòd quilibet Christia-
 nus vel in foro Deum inhonoret, turpe & miserandum est.
 At in propriam Dei domum, in templum eius cultui conse-
 cratum, non modò quemlibet Christianum, sed & ipsos
 Dei sacerdotes, amicos, & notos, & honoratos ministros sic
 venire, vt ibi Christum percutiant, offendant, inhonorent,
 hoc maximè miserandum, & summum scelus est. Meritò *Exemplum.*
 Assuerus rex contra Aman exclamauit: *Etiam reginam vult* *Hester 7.*
opprimere, me presente, in domo mea. Appositè sanctus Chry-

Homil. 15. in
Epiſt. ad Hebr.

ſpſtomus: *Stat ſacerdos Dei, orationem offerens cunctorum. Tu autem rides, nihil timens. Non contremiſcis, non colligis teipſum? Et in aulam quidem regiam intraturus, & habuus, & oculis, & inceſſu, & in cunctis alijs componis & ornas temetipſum. Huc autem ingreſſurus, ubi eſt aula regis, & talis qualis cœleſtis eſt, rides? garris, ambulans, negotiaris, & quiduis potius agis, quàm ad quod venire debebas? Vide, oblectro. Dicit Chriſtus de ſeipſo: *Filius hominis non venit ut iudicet mundum, ſed ut ſaluetur mundus per ipſum.* Et tamen in hoc vno templi eius abuſu & prophanatione, quaſi ſolitæ manſuetudinis & aduentus ſui oblitus, iudicium exercet, flagello percutit, menſas ſubuerit, æs effundit, templo eijcit, idque manu propria, & per ſeipſum. Si Rex à curia in hanc urbem veniret, & ſuis proprijs manibus delictum aliquod puniret, argumentum eſſet, quòd illud delictum maximè deteſtaretur. Venit Chriſtus de cœlo, ut ſuis proprijs manibus templi ſui prophanationem, & inſolentias in loco ſacro puniret. Peccauit Adam, & miſit Angelum qui eum è paradifo eijceret. Peccauerunt peſſimi Sodomitæ & Gomorrhæi. Miſit Angelos, & pluit in eos ignem de cœlo. Peccauit totus mundus libidini & voluptati immerſus: Pluit aquas de cœlo, & diluuiò perdidit. Peccauit Dauid numerando populum, & miſit Angelum, qui peſte percuteret. Peccauerunt ſenes in Suſannam: miſit Deus Danielem puerum, qui iudicium faceret. Solum hoc peccatum ſuis proprijs manibus punit. Nec Angelos, nec ignem, nec aquas, nec Prophetas mittit, ſed ipſemet de eo vindictam ſumit. Quoniam ſingularum ferè urbium certa ſunt publicæ iuſtitie loca, & in quibuſdam locis certa tantum eius tempora, & vel menſtrua, vel trimeſtria, vel ſemeſtria iudicia; ſi ſingulare aliquod ſcelus, inſignis proditio, aut immane flagitium perpetratur, anteuertit Princeps vel magiſtratus iudicij tempus, locum quoque mutat, & vel in ipſo foro, vel perpetrati criminis loco, nouis patibulis erectis, publicum ſupplicium ſumit, & iudicium exercet: eſtque hoc totum argumentum alicuius nefarij ſceleris: ſit ad maiorem terrorem: docet Principem vel magiſtratum grauiffimè offenſum, aut certè Rempubl. maximè & notabiliter læſam fuiſſe. Idem in hoc Chriſti facto conſidera. Anteuertit iudicium extremum, in quo *omne iudicium dedit Pater Filio*, & ubi ſedebit Iudex viuorum & mortuorum. Mutat locum, & in ipſo perpetratæ inſolentie loco iudicium exercet. Fecit hoc totum ad maiorem huius ſceleris*

Ioan. 3.

Simile.

Philip. Dix.
Fer. 6. poſt
Domin. 3.
Quadrag.

Genes 3. 19.
& 7.

2. Reg. 24.

Daniel. 13.

Simile.

Ioan. 3.

ris detestationem, ad terrorem & correptionem nostram : vt ostenderet Dei honorem grauissimè in hoc peccato violari, totamque Rempub. Christianam, totam fidelium communitatem grauiter lædi. Nam vt omne peccatum cum scandalo coniunctum, hoc ipso vehementer aggrauatur, sic maximè templi prophanatio propter piorum offensionem grauius fit crimen. Sicut ille grauius comites suos lædit, qui non solum ipse errat in via, aut hæret in via, aut studio impingit, & lasciuit in via; verum etiam alios in deuia abducit, alios iniecta manu sistit, alios protrudit & deiecit, ne progredi possint, cœptumque iter perficere : sic qui insolentius in templo se gerunt, quò omnes fideles conueniunt, grauissimè in fratres suos peccant, quia non solum ipsi id totum prætermittunt, propter quod ad templum veniunt, sed suo etiam pessimo exemplo, risu, cachinnis, fabulis, deambulationibus, aliorum orationes impediunt, perturbant, abrum-punt. Sicut vir prudens ac iustus discrimen esse nouit inter loca & tempora, & tempus esse loquendi, tempus tacendi, tēpus mittendi lapides, tempus colligendi illos; tēpus plantandi, tempus metendi : sic ab altera parte stultus & impius, nec temporum, nec locorum rationem habet; id agit in templo quod domi suæ, quod in foro, quod in popina. Sicut sus ibi ponit pedem, vbi ponit os, & non est illi discrimen inter cibum & lutum, inter comedendum & palpandum : sic impius & prophanus, ibi loquitur cani suo, vbi Deo; & non est illi discrimen inter cœlestia & terrestria, inter diuina & domestica.

Simile.

Dissimile.

Simile.

Appositè & sapienter sanctus Chrysostronus : *Apud primos Christianos ipsa domus ecclesia erant, nunc verò ecclesia domus fit; imò domo qualibet prophana magis. Nam in domo quidem ordo seruari solet. Hera thronum occupat, omni cum venustate famula tacitè sedentes texunt : familiarium quisque quod imperatum est, in manibus habet. Hic verò magnus tumultus, magna confusio, nihilque à caupona differunt nostra : tanta turba, tantus risus quantus in balneis, quantus in foro, clamantibus omnibus, tumultuantibus omnibus : atque hæc quidem in urbe nostra solum. Nam alibi ne amicam quidem, in quem post longum tempus incidisti, compellare licet, sed foris ista fiunt, & rectè quidem. Neque enim tonstrina aut vnguentaria taberna ecclesia est, aut officina forensis, sed locus Angelorum, locus Archangelorum, regia Dei, cælum ipsum. Hæc ille. Et paulo post ibidem: *Quid? domos ad nungandum non habetis? Ecclesiam**

*Homil. 36. in
1. ad Corin.*

Dei contemnitis? Si quis est qui modestus, qui tacitus esse velit, corruptis? Atqui incundum colloqui cum familiari. Esto sanè, Non veto. Sed domi, sed foris, sed in balneis fiat. Ecclesia enim non disceptandi, sed discendi locus est. Nunc autem foro nil differt; & si non sit temerarium dictu, fortè nec scena ipsa: adeò prostituta scortis petulantius qua huc mulieres congregantur, sese comunt & ornant, & sine dubio non paucos hic sollicitant homines intemperantes. Si quis corrumpere matronam conatur, locum hunc maximè idoneum putat. Emere quid aut mercari lubet? magis idonea ecclesia est quàm forum. Sæpius enim de his rebus hic quàm in officinis loquuntur. Dicere mala, audire mala vis? etiam hoc frequentius hic quàm foris, Omnia demique hic facilius quàm ecclesiam deprehendas. Hæc rursus ille. Videat hic prudens concionator, an tantus sit domus Dei abusus, tanta prophanatio (quàm alicubi esse non ignoramus) ut hæc oportune depromere valeat. Alio qui peccatum magis docebit quàm emendabit. Certè surgent Philisthæi, & contemptum nostrum circa Dei domum condemnabunt. Sic enim de illis sacra Scriptura commemorat: Tulerunt Philisthæi arcam Dei, & intulerunt eam in templum Dagon, & statuerunt eam iuxta Dagon. Cùmque surrexissent diluculo Azotij altera die, ecce Dagon iacebat pronus in terra ante arcam Domini. Et tulerunt Dagon, & restituerunt eum in locum suum. Rursusque mane die altera consurgentes, inueniunt Dagon iacentem super faciem suam in terra coram arca Domini. Caput autem Dagon, & dua palma manuum eius abscisse erant super limen. Porro Dagon solus truncus remanserat in loco suo. Propter hanc causam non calcant sacerdotes Dagon, & omnes qui ingrediuntur templum eius, super limen Dagon in Azoto usque in hodiernum diem. Hæc sacra historia duo nos docet. Primùm nihil esse commune rebus sacris vero Deo consecratis cum templis idolorum, & nullum esse posse Deo cum Belial commercium. Secundò, quanta religione templa & idola sua indeles Philisthæi coluerint, adeò ut nec limen tangere vluerint, in quo Deo suo iniuriam factam existimabant. Nos autem non solùm ab alijs factam templo Dei iniuriam non vindicamus, nec exhorrescimus; verùm etiam ipsi iniuriam facimus, & domus Dei limina impudenter calcamus. Inter alia peccata & flagitia populi Africani, propter quæ horrenda illa Vandalorum persecutio Ecclesiam Catholicam Africanam acerrimè diuexauit, hoc in primis commemorat Saluianus

1. Reg. 5.
Exemplum.

Exemplum.

Massiliensis

Massiliensis Episcopus, ea scelera describens, quæ tantam persecutionis rabiem commeruerant: *Ecclesias vel potius De provident. Deï, lib. 3.*
templa atque altaria Dei, minori in reuerentia, quidam habent, quàm cuiuslibet minimi ac municipalis iudicij domum.
*Siquidem intra ianuas non modò illustrium portarum, sed etiam præsidum, aut præpositorum, non omnes passim intrare præsumunt, nisi quos aut index vocauerit, aut negotium traxerit, aut ipsa honoris proprij dignitas introire permisit: ita ut si quisquam introgressus insolenter fuerit, aut cadatur, aut propellatur, aut aliqua verecundia atque existimationis suæ labe mul-
 etetur. In templa autem vel potius in altaria atque sacraria Dei, passim omnes sordidi ac flagitiosi, sine ulla penitus reuerentia sacri honoris irrumpunt: non quia non omnes ad exorandum Deum currere debeant, sed quia qui ingreditur ad placandum, non debet egredi ad exacerbandum. Neque eiusdem officij est, indulgentiam poscere, & iracundiam prouocare. Hæc ille. Sanè Vereris Eccle-
 in veteri Ecclesia hæc saluberrima disciplina viguit, vt pro fia disciplina.
 foribus templorum Ostiarij ad hoc initiati excubarent, qui ex sacerdotis præscripto, indignos arcerent; ne vlla templo Dei ex ipsorum cõsortio macula inferretur, nève illi ingredi sinerentur, qui illud prophanaturi verisimiliter viderentur.*
*Templi honor quàm Deo sit carus, ostendit eius vindicta Vindicta Dei
 circa earum rerum abusum & prophanationem quæ ad tem- circa prophana-
 plum pertinent, vt vasorum atque ornamentorum sacrorum, natores rerum
 vel contumelia, vel direptio. Iulianus senior Iuliani apostata- sacrarum.
 tæ auunculus, quum vasa sacra ex ecclesia Antiochena Syriæ Sozom. lib. 5.
 abripuisset; proiectis illis in terram, cæpit petulanter post cap. 7.
 multas in Christum contumelias, super ipsa vasa sedere. At
 illico post, membrum genitale, & meatus illi quos natura
 ad necessitatem circa illud dedit, ei contabescunt, & carnes
 adiunctæ putrescunt, atque in vermes conuertuntur: quo
 tandem morbo, medicorum omnium operis frustra tenta-
 tis, interiit. Felix, thesauri regij sub Iuliano quæstor, sacro- Theodor. lib. 3.
 rum vasorum magnificentiam cõspicatus, Ecce, inquit, quàm cap. 11. & 12.
 sumptuosis vasis Mariæ filio ministratur. Qui repente fla-
 gello cælitus impacto oppressus, sanguinem dies noctesq; ex
 ore fudit; quo vniuerso exhausto, statim extinctus est, idque
 antequam aulæ regię limen transcenderet, ait Chryso- In lib. contra
 stus, hanc quoque historiam commemorans. In historia tri- Gentiles tom. 5.
 partita scribitur de quodam Thymelico saltatore, qui ve- Lib. 5. cap. 37.
 stem sacram, in conferendo baptismo ab Episcopo gestari
 solitam (quam Cyrillus Hierosolymorum Episcopus famis
 N ; grauiissi*

grauissimæ tempore cum aliis ecclesiæ ornamentis diuenderat) à se emptam, in scena theatri personatus gestabat; subitoq; in theatro diuinitus percussus, quia in religionis contumeliam gestauerat, interit. Tormenta paucorum, exempla sunt omnium. Qui diuini honoris zelum habet, ut Christus sui Patris habuit, dicens: *Nolite facere domum Patris mei domum negotiationis*, nec hæc exempla mirabuntur, sed Dei potius in tam multis hodie sacrilegiis patientiam, nec tam temerè Dei templum vel suis insolentis violabunt, vel ab alijs violari sinent.

Ioan. 2.

6. *Domus mea, domus orationis vocabitur.*

Orandum in templis.

LO C V S moralis de Orationis studio, in templis Deo consecratis potissimum frequentando. Orationes & preces ad Deum factas plus in templo valere, quàm extra templum, Deoque gratiores esse, in altero Promptuario contra hæreticos ex tribus causis ostendimus: simulque hunc esse templorum usum maximè proprium, ut Deus illic per pias preces inuocetur, declarauimus. De ipsius Orationis assiduitate, utilitate, conditionibus requisitis, totaque efficacia admirabili, iam in aliis Dominicis latè diximus. Hic tamen loco proprio pauca addemus, prout Deus dabit. Vult Deus domum suam, templum suum (in quo quomodo & quatenus Deus habitat, vel non habitat, in altero Promptuario explicatum est) non domum auxilij, non domum scientiæ, non disciplinæ, non iustitiæ, non misericordiæ, non denique domum Dei, sed domum Orationis vocari, ut doceat hunc esse potissimum, & maximè principalem templorum usum, in illis assidue Deum orare. Qui igitur in templo non orat, perinde est ac si in conuiuio non edat, in schola non discat, in prælio non pugnet, in itinere non ambulat, in lecto non dormiat. Si domus Dei domus Orationis est, profectò qui hanc domum frequentant, maximè qui in ea ministrant, magni debent esse oratores, non potatores, venatores, negotiatores, &c. Est templum Dei velut phar-macopolium, vnde contra omnia mala, tam corporis quàm animi, remedia petantur & impetrentur. Est quasi inter medios hostes, & hostium gladios inexpugnabile asylum; quò qui se recipit, & officium facit, lædi non potest. Est cella vinaria, imò penu ditissimum Dei, vbi omnia sua bona Deus tibi reposuit; sed instrumentum quo hauries, Oratio est. Sicut vetus populus habebat multas ciuitates refugij, eaque

*Domini. infra
Ost. Mat. Domi.
text. 5.*

*Domini. 3. post
Epiphaniæ. 2.*

*Domini. 3. post
Pasch. text. 1.*

Similia.

*Numer. 35.
Typus.*

Ita per totam terram promissionis dispositas, vt vbicunque quis proximum casu læsisset, ante solis occasum eò se recipere potuisset; etsi vnicum tantùm templum, in quo publicè orare & sacrificare licuit: ita nobis frequentia Deus concessit Orationis loca, ad quæ semper cõfugiamus, vt iniurias quas vel proximo inferimus, vel patimur, celeriter expiemus, dicentes: *Dimitte nobis, sicut & nos dimittimus.* vt nunquam in pectoribus nostris desit charitas, radix bonorum omnium. Si fugabatur diabolus; quum David citharam percutiebat; quãto acriùs fugabitur, quum in templo laudes diuinæ cantantur? quum votis communibus quasi vi facta, diuina virtus imploratur? De hoc Orationis loco prædixit Ioel: *Inter vestibulum & altare plorabunt sacerdotes ministri Domini, dicentes: Parce Domine, parce populo tuo; & ne des hereditatem tuã in opprobrium.* Non personas tantùm quæ orare debent, nec verba tantùm quibus vtentur, nec populi tantùm conuentũ (vt in præcedentibus) sed locum quibque Orationis designat, in templi quasi meditullio; docere vólens, eo demum loco maiorem vim Orationes habituras. Videndum ergo cuique cur in Ecclesiam veniat, & quid acturus ad templum accedat. *Seminans* (ait S. Chrysostomus) *non propter hoc seminat vt tantùm seminet, sed vt metat: quod nisi fieret, etiam damnũ sementis pateretur.* Mercator non propter hoc nauigat vt tantùm nauiget, sed vt peregrinatione maiorem faciat rem; sine quo damnosa erit nauigatio. Sic nos in Ecclesiam conuenimus, non propter hoc solum vt illic immoremur, sed vt aliquod magnum lucrati, & spirituale lucrum, discedamus. Sanctus ille senex Simeon, venit spiritu in templum, & ibi Christum inuenit, inuentum in vlnis complexus est, complectendo confessus est; confitendo sic gauisus est, vt cuperet statim dissolui, & esse cum Deo. Qui venit in templum spiritu, non carne; affectu spirituali, non carnali, Christum inueniet, quia *omnis qui querit, inueniet.* Nec ad templum modò Orationis causa accedere, sed orationis finem in eo expectare, veteres Christiani piè ac religiosè solebant: ad quod suos, segniùs id præstare incipientes, sic hortatur Chrysostomus: *Medicamentum si tibi adhibeatur, nec te purget, nõne altera die rursus id ipsum adhibes? Sit quispiam incisor arborum, ò homo, velut que quercum incidere; accipit asciam, deinde radicem incidit, Quòd si vno ictu arbor non cõcidit, nõne & alterum ictũ addit, non quartum, non quintum, non sextum, non decimum? Itidem tu facito. Ingressus es in Ecclesiam, ò homo; dignatus es Christi*

2 Reg. 16.

Ioel. 2.

Homil. 5. ad pop. Antioch. Similia.

Luca 2.

Matth. 7.

In Homil. de non contennenda Ecclesia Dei.

consortio. Ne exeat nisi dimittere. Nam si ante missionem exieris (id est, antequam dicatur: Ite missa est) perinde ac fugitivus repereris. Totum diem in his qua ad corpus spectant insumis, & duas horas spiritualibus non vacas. Ad theatrum saepe adis, neque inde discedis, donec dimittaris (donec dicatur. Valet & plaudite) & in Ecclesiam ingressus, priusquam divina mysteria peragantur, abis? Hac de causa in vetustissimis Conciliis, Agathensi & Aurelianensi primo cautum est, ut ante benedictionem à sacerdote acceptam, quæ sub finem dari solet, populus è templo non discedat. Adeò proprium & peculiarem Orationis locum templum esse, maiores nostri crederunt.

Cant. 47.

Cant. 28.

EVANGELIVM DOMINICÆ

X. POST PENTECOSTEN.

Lucas.

DIXIT Iesus ad quosdam qui in se confidebant tanquam iusti, & aspernabantur ceteros, parabolam istam. Duo homines ascenderunt in templum ut orarent: vnus Phariseus, & alter publicanus. Phariseus stans hæc apud se orabat: Deus, tibi gratias ago, quia non sum sicut ceteri hominum, raptores, iniusti, adulteri; velut etiam hic publicanus. Ieiuno bis in sabbato, decimas do omnium quæ possideo. Et publicanus à longè stans, nolebat nec oculos ad cælum leuare; sed percutiebat pectus suum, dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori. Amen dico vobis, descendit hic iustificatus in domum suam ab illo: Quia omnis qui se exaltat, humiliabitur, & omnis qui se humiliat, exaltabitur.

PERICOPE Moralis huius Euangelij.

1. Dixit ad quosdam qui in se confidebant tanquam iusti. Et illud: Non sum sicut ceteri hominum. Contra vanam & pestilentem sui ipsius complacentiam.
2. Et aspernabantur ceteros. Et illud: Velut etiam hic publicanus. Contra contemptum aliorum, alteram superbix speciem.
3. Ieiuno bis in sabbato, decimas do omnium quæ possideo. Contra vanam ostentationem bonorum operum.
4. Publicanus à longè stans. Peccatori ante omnia miseriam propriam, & longam à Deo distantiam esse agnoscendam.
5. Nolebat oculos ad cælum leuare, De verecūdia peccatoris ad Deum post pœnitentiam reuertentis.

6. Percutie-

6. *Percuties pectus suam.* De contritione cordis pœnitenti necessaria.
7. *Omni qui se exaltat, humiliabitur.* De pœna superbix.
8. *Et qui se humiliat, exaltabitur.* De certa & amplissima mercede humilitatis.

1. *Dixit ad quosdam qui in se confidebant tanquam iusti. Et illud: Non sum sicut ceteri hominum.*

Locus moralis contra vanam & pestilentem sui ipsius Vana sui ipsius complacentia. complacentiam. Vanum & impium est, sibi ipsi quæquam placere, in seipso quæquam gloriari, seipsum iustum, sanctum, doctum, sapientem existimare, & confidenter iudicare; quantumcunque sit verè doctus, sapiens, aut certis virtutibus præcellens. Hoc primum est quod Christus in hoc admirabili Euangelio condemnat, exemplo Pharisei proposito, qui se iustum esse pronuntiabat, & non, sicut ceteros homines, iniustum. Verus Christianus *si gloriatur, in Domino* 1. Corinth. 1. *glorietur. Non enim qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat.* Nulla ratio est, ut in se quisquam glorietur. Magna & necessaria ratio est, ut in solo Deo glorietur, quisquis gloriatur. Primum, quia quicquid homo habet, à Deo habet, non à seipso. *Quid habes quod non accepisti?* 1. Corinth. 4. 2. Corinth. 3. *Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, tanquam ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est.* Quòd si verò ne ad cogitandum quidem bonum sufficientes sumus, quãto minus ad agendũ! *Sine me nihil potestis facere,* ait Veritas. *Omne datum optimũ,* 1. Ioan. 15. Iacob. 1. *& omne donum perfectum desursum est à Patre luminum.* In nostra potestate, & ex nobis solum peccatum est, boni profusus nihil. *Perditio tua ex te Israël, saluatio tua ex me.* Osee 13. *Navis per se descendit in gurgitem, sed per se ascendere non potest. Similia.* Terra spinas & tribulos per se profert, triticum & bonum granum non, nisi exculsa, & humana arte adiuta. *Nunquid* Esaia 10. *ergo gloriabitur securis contra eum qui secat in ea? aut exaltabitur serra contra eum à quo trahitur? A: nemo venit ad me* (ait Christus) *nisi Pater meus traxerit eum. Quomodo si eleuetur* 1. Ioan. 6. *virga contra eleuantem se, & exaltetur baculus, qui utiq; lignum est.* Nihil igitur est unde homo sibi complacere: quia quicquid habet, non ex se, sed ex Deo habet; ideòq; non in se, sed in Domino gloriari, videlicet illi gloriam & gratiam referre debet. De quo sic pulchrè D. Bernardus: *Origo fontium & fluviorum omnium mare est, virtutum & scientiarum Dominus Iesus est. Quis enim Dominus virtutum, nisi ipse est* Sermo. 13. in Cant. Psal. 23.

1. Reg. 3.
Coloss. 2.
Simile.

Rex gloria? Sed & iuxta Anna canticum, ipse Dominus scientiarum est. Omnes thesauri scientia & sapientia in eo reconditi sunt. Casta consilia, iusta iudicia, sancta desideria, fontis illius rivuli sunt. Quod si copia aquarum secretis subterranei, q, recurribus incessanter aquora repetunt, ut inde rursus ad visus, vsq, que nostros iugi & infatigabili erumpant obsequio; cur nō etiam spirituales rivuli, ut arua mentium rigare non desinat, proprio fonti sine fraude & sine intermissione reddantur? Ad locum unde exeunt, reuertantur flumina gratiarum, ut iterum fluant. Remittatur ad suum principium cœlestē profluuium, quo vberius terra refundatur. Quomodo, inquis? Sanè ut dicit Apostolus: In omnibus gratias agentes Deo. Quicquid sapientia, quicquid virtutis te habere confidis, Dei sapientia, & Dei virtuti Christo deputa. Hæc ille. Qui sic omnia deputat Christo, in seipso gloriari, vel sibi ipse placere non potest.

2. Thess. 5.

Nostra quæ
sunt, à Deo
sunt.

Simile.

Domin. 8. post
Pentec.
Simile.

At inquires, Deū agnosco authorem: Sed interim meū est, quod mihi Deus dedit. Sanè tuū est; sed ita tuum, sicut ille tuum esse voluit qui dedit. Voluit autē, ut acceptis eius donis ex illis non superbires, sed potiùs de recto eorum vsu sollicitus esses. Dedit tibi ut rectè vtaris, nō ut inde glories. Pater dat filio pulchrā vestem, non ut inde superbiat, etiam si à patre datā agnoscat; sed ut ea vtatur vel ad necessitatē, vel ad honestatem. Quicquid à Deo accepimus, sic accepimus, ut reddenda sit ratio villicationis nostræ. quod in alia Dominica explicatū fuit. Ridiculi nobis videntur pueri, qui de noua tunica, aut plumula in galero, sibi vehementer placent, & pulchelli propterea videntur. Sed nos magis Deo & Angelis non ridiculi modo, sed & exosi sum⁹, qui propter ingenij, prudentiæ, pietatis dona à Deo accepta, inflamur & extollimur, ambulātes in mirabilibus super nos. Qui ex modico accepto vino, aut etiam mediocri cereuisia inebriantur, ostendunt se debilis esse cerebri, & caput infirmum habere. Qui ex qualibet virtute, quolibet bono opere, aut Dei dono statim extollitur, ostendit se in vera pietate valde paruulum & debilem esse. At verò non modò sibi placere, sed & in ipso confidere, hoc multo & vanius est, & nequius. Sibi enim tribuit quod Deo proprium est, & baculo nititur ficulneo. De hac necessaria humilatione nostri ipsius, & confidentia non nisi in Deo ponenda, iam in aliis * Dominicis aliquoties diximus; sed & infrā in alio loco huius Euangelij plura dicemus.

Simile.

* Domin. 3.
Aduent. text. 8.
Domin. 4. Aduent. text. 6.
Domin. 3. post
Epipl. text. 8.
Domin. Passio.
text. 5.
Domin. 4. post
Pentec. text. 5.

Nunc id vnum annotabimus, quàm singulare præ cæteris omnibus peccatis vitium sit superbia, & sui ipsis complacentia.

centia. Primum, cætera vitia interdum quiescunt, nec semper, nec ubique in homine apparent. Gulosus & ebriosus, si ^{1.} Superbiæ cum aliis vitiis comparatio.

domi peccant, non item foris. Libido nec semper, nec in omni loco flagrat, frigetque tandem, vel naturæ fragilitate, vel vitij tædio. Ira nisi irriteretur, non molestat. At superbus in lecto, in mensa, in foro, in templo, domi forisque, in omni loco ac tempore, arrogantiae suæ indicia profert, & actiones exercet; sicut hic Phariseus etiam in ipso templo, etiam inter orandum, superbiæ suæ notas profert. Rursus alia vitia consortio gaudent, ut libido, luxus, edacitas, avaritia. Superbia solitudinem querit, societatem non admittit, omnia sibi defert; se solum superbus in pretio haberi, omnibus anteponi vult. ^{2.}

Nec quengquam iam ferre potest Cæsarve priorem, Pompeiisve ^{Lucanus lib. 1.}
parem. Sic duo superba capita Romanam Remp. perdiderunt, dum hic parem non sustinet, alter superiorem non tolerat. Sic noster Phariseus: *Non sum sicut ceteri hominum.* Vult esse homo per se. Præterea omnia alia vitia non nisi à vitiis, & à materia vitiosa generantur, fouentur, perficiuntur. Otium iauitat ad gulam, gula ad luxuriam, luxuria ad prodigalitem, prodigalitas ad rapinas & furta, furtum ad iniuriam, iniuria ad maluolentiam: quæ omnia vel generant vicissim, vel generantur, vel fouent mutuò, vel fouentur; sed eadem omnia virtutibus extinguuntur & corriguntur. Sola superbia ex ipsis virtutibus nascitur, non nisi bonis insidiatur, ex pietate ortum & incrementum capit. ^{3.}

Quemadmodum enim ignis sulphureus aqua iniecta roboratur, ipsa aqua materiam ei & alimentum præbente, quæ tamen cæteros ignes solet extinguere: sic superbia, crescente virtute, & rebus præclare gestis, magis inflammatur; illis quasi materia vititur, quæ cætera vitia solent perimere. Iam verò cætera vitia singula singulas perdunt virtutes: avaritia liberalitatem, libido castitatem, gula temperantiam, iracundia beneuolentiam. At vna superbia omnes virtutes perdit, omnia bona tollit, omnia præclare gesta euacuat, mercede spoliatur, Deo reddit exosa; ut in ieiuniis ac decimarum persolutione huius Pharisei apparet. ^{4.}

Edidisset Eleazarus præclarum facinus occiso elephante, nisi illato imperitè vulnere, ab eodem etiam fuisset interfectus. ^{3. Mach. 6.}

Quoties aut peccato resistimus, aut virtutem operamur, quasi elephantem occidimus, ut vel mundum, vel diabolum, vel carnem; sed nisi à blandiente propriæ laudis memoria caueamus, ab eodem bono opere ipsimet occidimur. ^{Allegoria.}

5.

Deinde cætera peccata saltem cum ætate languescunt, & vinci se tandem patiuntur. Libidinem ætas exstinguit, odium & malevolentiam redintegrata amicitia absumit: avaritiam inducta liberalitas profligat: gulam & ebrietatem parsimonia sæpe necessaria interdum spontanea reprimat. Solius superbiæ tanta est pertinacia, vt aliis vitiis omnibus profligatis, sola audeat in campo manere, virtutiq̃ue pugnam per totam ætatem inferre. Quemadmodum enim umbra corpus, nisi vndequeque corpus illustretur, vt quum in Zenith capitis sol stat, semper consequitur, vel antè, vel retrò, vel ad dexteram, vel ad sinistram: sic superbia virtutem semper comitatur, & ex aliquo latere insidiatur, nisi quis ita luce virtutis effulgeat, vt vitiorum tenebris nihil loci relinquat, totusq̃ue & vndique cautus ab omni parte sibi prospiciat: Vide aliã non minus insignem superbiæ singularitatem in Dominica 4. Aduentus.

*Simile.**Text. 6.*

2. *Et aspernabantur ceteros. Et illud: Velut etiam hic publicanus.*

Contemptus aliorum.

Locus moralis contra despectum aliorum, alteram superbiæ speciem Hic enim Pharisæus non contentus seipsum laudare, magnificare, & ceteris omnibus præferre, etiam aspernatur ceteros, & despicit presentem publicanum, eum digito ostentans, ac dicens: *Velut etiam hic publicanus*, eum cõdemnans vt raptorem, iniustum, adulterum. Omnia enim hæc vitia à seipso remouens, ea publicano impingit. Horrenda hæc est & terra superbiæ species, quam Christus in hoc Euãgelio specialiter taxare voluit. Aman à rege Assuero, cui intimus erat, rogatus *quid ei Rex faceret, quem voluerit honorare*, seipsum solum illum esse à Rege honorandum existimabat; ideoq̃ue id honoris genus Regi suggessit, quem ipsemet vehemèter ambiebat: quo quum se delusum videret, totumq̃ue in pium Mardocheum esse translatum, quem vnum præ omnibus mortalibus despexerat, contempuq̃; habuerat, peracto honoris ministerio ex Regis mandato. *festinauit ire in domum suam lugens & operto capite, narrauitq̃ uxori suæ, & amicis omnia quæ euenissent sibi: sed & eodem die iubente Rege, suspensio interijt, eidem patibulo affixus, quod Mardocheo, quæ vnicè despexit, parauerat. Hic fuit impotentis proximi contemptus infamis exitus. Qui speculum lutulentum inspicit, suam tetram faciem videre nõ potest. Sic peccator,*

*Exemplum. Hester 6.**Simile.*

qui

qui alios omnes quasi nequiores se contuetur, & non nisi maculas in illis vel videt, vel videre se putat; ille suam ipsius fœditatem nunquã poterit agnoscere. Sãctus David dicebat: *Lauabo inter innocentes manus meas.* id est, opera mea ad exēpla iustorum conformabo, illos inspiciam & considerabo; vt, qualia sint facta mea, cognoscam. Superbus autem non nisi sordidos considerat, quibus se præferat; vel sordes imaginatur in alijs, vt suæ excellentiæ opinionem foueat. Bonus Ge-
Psal. 25.
 deon quum Angelus ei diceret, *Dominus tecum, virorum fortissime,* piẽ existimans non secus cum alijs Deum esse, quam secum, respondit: *Obsecro mi Domine, si Dominus nobiscum est, cur ergo apprehenderunt nos hac omnia?* Iustus non cogitat se aliquid præ cæteris habere. Superbus cogitat se omnia præ cæteris obtinere. Vide superbi vocem inanissimã: *Non sum sicut ceteri hominũ.* Certẽ, vt acutẽ alicubi scripsit Aristoteles, qui
Iudic. 6.
non est sicut ceteri homines, aut aliquid melius est omni homine, sicut Deus; aut aliquid vilius omni homine, sicut bestia. Eligat vtrum velit homo superbus. Profectò Nabuchodonosor, quia
Apophtegma.
cor eius sic eleuatum erat, vt cæteris omnibus terræ principibus sese anteponeret, hanc à Deo sententiam accepit: Cor eius ab humano mutetur, & cor bestia detur ei. Porrò ad eum cæterorum despectum plurimos peruenisse, vt se deos esse sibi persuaderent, multa exempla docuerunt, non principum tantum, vt Alexandri Magni, Neronis, Caligulæ, sed etiam philosophorum quorũdam, vt Menecratis cuiusdam, de quo in alia Dominica diximus.

Hic autem aliorum despectus innumera gignit mala. Sicut enim mare, vt mundetur, solet vicina sibi & adhærentia
Dom. Pass. tex. 5.
Similia.
 littora fœdare, euomens in illa sordes omnes: ita superbus, vt seipsum mundet, vt suam tueatur excellẽtiam, omnibus alijs maledicit, opprobria aspergit, vitiorum sordes & notas impingit, sicut hic publicano Pharisæus. Sicut aër visceribus terræ inclusus, exitum sibi quærens, tandem erumpit, & terram ingenti motu quatit, & facit contremescere, multa interim conuoluens & subuertens: sic gloriæ & excellentiæ appetitus superbi hominis animo inclusus, erumpens tandem, multorum famam lædit, multos infontes opprimit, multis bonis insidiatur, multum tumultum facit.

Deinde, vt hæc pestis nihil alijs nocuementi inferat, ipsum tamen superbũ maximis damnis mulctat. Omnia enim quæ fecit bona, disperdit. Vnde diuus Bernardus sic Pharisæũ hic
Serm. 23. Super Cant.
 nostrum alloquitur: *Cũ te cæteris anteponis: deles quæ feceras opera.*

Esaia 48.

opera. Si quid praclarus egisti, debebas dicere: Seruus inutilis sum: quod debueram facere feci. Audi quid dicat Deus: Gloriam meam alteri non dabo. Si ergo solus cuncta fecit, quem socium habebit? Cur inflaris contra publicanū? qui ideo non habet quod tu,

Simile.

quia non accepit quod tu. Hæc ille. Certè si quis, quia in manu statuarij videns stipitem vilem, contemneret lignum, quia informe videtur, velletque illud in ignem conicere, turpiter erraret; quia artifex nouit illud sic dolare & expolire, vt pulcherrimam ex eo statuam conficiat. Eodẽ modo si quid aliis deesse virtutis videtur: quo nos fortè non cauemus, non ideo conuenit eos despiciere, quia potest Deus etiam ex lapidibus istis filios Abrahae facere. Qui se existimat stare, videat ne cadat. Tu quis es, qui iudicas alieum seruum? Domino suo stat, aut cadit. Stabit autem. Potens enim Deus statuere illum. De hoc aliorum contemptu, vide plura in Dominica 1. post Pentecosten.

*Matth. 3.**1. Cor. 10.**Rom 14.**Text. 2.*

3. *Ieiuno bis in sabbatho: Decimas do omnium quæ possideo,*

Ostentatio boni operis.

LOCVS moralis contra vanam ostentationem bonorum operum. Non enim hæc Pharisaei opera Christus dānat, sed vanissimi hominis vanam, & stolidam, & importunam ostentationem. Venit in templum oraturus, & à Deo vel peccatorum veniam vel benè viuendi gratiam, profectum, perseuerantiam petiturus; quasiq; iam totus plenus ac satur, modicum quod fecerat, ostentat. Ineptus & ridiculus ille esset, qui elemosynā petiturus, se prius annulis, torquibus aureis, & vestibus pretiosis ornaret, existimans ea sibi adiumento fore; talia enim ostendunt eum omnium minimè indigere. Pauperes sua potiùs mala, miserias suas patefaciunt, vt alios ad misericordiam inflectant. Gabaonica vt à Iosue gratiam & misericordiam obtinerent, venerūt ad eum, induti veteribus vestimentis, calceamenta gestantes perantiqua & trita, quæ ad indicium vetustatis pitacijs confura erant. Contrà, vana ostentatio odiosa est, & odium prouocat. Cæcus quidam ætate prouectus, venit Lacedæmonem; & cum turgeret superbia, canos suos oculere tinctura conabatur. Itaque quum in conspectum Lacedæmoniorum venisset, ostenso tali capite, exposuit quorum gratia venerat. Confurgens autem Archidamus res Lacedæmoniorum; Quid (inquit) hic sani diceret, cuius non solùm animus, verùm etiam caput fucis contamina

*Simile.**Exempla.**Iosue 9.**Alianus de var. hist. lib. 7.*

minatum est? Explosit eius dicta, hominis ingenium ex vana ostentatione redarguens. Quemadmodum ægrotus, qui à medico ictus, puriorem sanguinem emittit, grossiorem retinet, deficit; ille verò qui puriori retento, inutilem, grossum, & corruptum emittit, conualefcit: sic peccator qui bona sua prædicat, & mala tacet, salute excidit; ille autem viuit Deo, qui bonis silentio compressis (neque enim ea vel ignorat vel obliuiscitur Deus) quicquid mali habet, coram Deo medico sapientissimo exponit. Rursum, qui sana membra medico ostendit, & vulnera tegit, nunquam curabitur, imò potius quotidie deterius se habebit. Sic qui boni magis videri appetunt quàm esse, dum bona sua iactitant, & mala tacet, bonorum mercedem amittunt, malorum remedium non inueniunt. Gallinæ quum oua excusserint, statim clamitant, suoque efficiunt clamore, vt oua sua statim auferantur. Sic bona opera iactabundi dæmones deprædantur. Nullus ponit amico suo poma, quæ vento ab arbore deciderunt, sed quæ manu colliguntur. Sic Deo non sunt apponenda bona opera quæ vento vanæ gloriæ dei ieiuntur; sed quæ laboriosè confecta, in apotheca pectoris reposita fuerunt. Iusto satis amplum theatrum & frequens est Dei tribunal, suæque conscientiæ testimonium. Vnde Apostolus de priori: *Qui me iudicat, Dominus est*: De posteriori: *Gloria nostra hæc est testimonium conscientiæ nostræ*, Dicit Christus: *Noli tuba canere ante te*. Tuba canit ante se, qui bona sua opera alijs iactat; qui suas canit laudes; qui suorum gestorum historiographus est, & buccinator. Nemo ad suam concionem campanam pulsat, nisi vbi id necessitas postularet, aut euidentis vtilitas: quæ etiam faciunt, vt & seipsum laudare, & aliorum laudes coram efferre sit laudabile. Vtrunque fecit Apostolus, sua bona opera Corinthijs enumerās, & Hebræorum bona opera ipsimet commemorans, adeoque in memoriam reuocans. Sed extra hos casus pura vanitas, interdum & magna impietas est. Præcepit Deus filijs Israel, *ne tonderent primogenita ouium*. Qui virtutis initium, & bonum quod fecit, alijs enarrat, primogenita ouis tondet; quia sublato secreto, quo quasi quodam velle-re virtus ipsa tegebatur, tonsa postmodum virtus manet, omnique vera laude nudata.

Similia.

1.

2.

3.

4.

1. Cor. 4.
2. Cor. 1.
Matth. 7.

5.

2. Cor. 11.
E. 12.
Hebr 10.
E. 32.

Deut. 15.
Allegoria.

Quanta porrò hæc iniquitas sit, sanctus Iob his verbis pronuntiat: *Si latatum est in abscondito cor meum, & osculatus sum manum meam ore meo, quæ est iniquitas maxima, & negatio*

laetantiæ impietas.
Iob 31.

Moral. lib. 23.
cap. 10.

Ostentationis
gradus tres.

ubi supra cap. 8.
Simile.

Similia.

contra Deum altissimum. Ille manum suam ore proprio osculatur, qui opera manuum suarum ore proprio narrat, commendat, buccinat. *Qua in re* (ait sanctus Gregorius, hunc locum exponens) *quis despicitur, nisi is, qui ipsa operandi munera largitur? Nam authoris sui gratiam negare conuincitur, quisquis sibi tribuit quod operatur. Hæc est iniquitas maxima; quoniam omne peccatum quod ex infirmitate est, spem nequaquam perdit, quia à superno iudice veniam requirit. Præsumptio autem virtutis propria, tanto grauius in desperatione est, quãto longius ab humilitate. Cumq; vires sibi tribuit operis, ad adiutorium non recurrit authoris. Hæc ille.* Tres sunt videlicet huius vanitatis gradus. Primus est, quum lætatur in abscondito cor nostrum, & sola cogitatione nobis ipsis applaudimus, memores eorum quæ benè operari videmur. Secundus est, quum etiam in proprias laudes erumpimus, aut certè nostra benefacta cupidè commemoramus, & aliis quasi venalia exponimus, inanem laudem captantes. Tertius est eorum qui ab hac duplici stultitia & iniquitate liberi, alienis tamen fauoribus & laudibus exultant. De his tribus sapienter D. Gregorius: *Sic profectus est hominum, sicut incrementa esse conspiciamus arborum. Vis quippe futura arboris priùs in semine est, postmodum in ortu, atque ad extremum producit in ramis. Sic vniuscuiusque virtus crescit operantis. Seminatur namque in intelligentia, oritur in operatione, conualescit ad profectus latitudinem. Sed cum quemlibet sua intelligentia extollit, arbor que oriri poterat, in semine putrescit. Cum verò post operationem bonam elationis & ostentationis peste corrumpitur, quasi iam orta siccatur. Cum verò neque intelligentia, neque operatio corrumpit, sed fauor laudantium operantis animum euertit, linguarum ventos arbor pertulit; & omne quod in ea robustum creuerat, tempestas fama radicitus euulsit.* Hæc ille. Nemo igitur sua bona prædicare, suas virtutes ore proprio buccinare debet.

1. Esset quidem Dux supplicio dignus, qui castrum regium sibi vsurparet; sed multo maiori dignus, si regnum ipsum. Sic multum Deo displicet in bonis temporalibus, Deum largitorem non agnoscere; maximè verò, quando in spiritualibus bonis id fit. Christus enim per gratiam regnat in cordibus fidelium. Amygdalus, prunus, & aliæ quædam arbores, quia præcoces nimirum producunt flores, sapius fructu carent. At morus semper retinet fructum suum, quoniã seriùs floret. Stomachus validiùs hyeme quàm æstate cibum cõcoquit: quia calor qui in æstate externa corporis occupat, & per ea diffunditur,